



Sønderjysk Frivillige Brandværnsforbund

Stiftet 1921

SØNDERJYSK STÆVNE / ÅRSMØDE.

I samarbejde med Skodborg Frivillige Brandværn
indbyder Sønderjysk Frivillige Brandværnsforbund til

ÅRSMØDE som afholdes på

Skodborg Brandstation, Gl. Vejenvej 2, Skodborg, 6630 Rødding

FREDAG DEN 6. SEPTEMBER 2024

Referat:

- Kl. 16.30 Hovedbestyrelsesmøde på Skodborg Brandstation.
Dagen program blev gennemgået.
- Kl. 17.00 Velkomst ved brandkaptajn Peter Schmidt, fortalte om de praktiske ting i forb.
med mødet.
Fællessang (nr.19) "Vi er forsamlet til festligt stævne" synges.

Borgmester Frank Schmidt-Hansen fik ordet.:

Tak for invitationen.

Udtrykte en stor tak til alle de frivillige brandværn og brandmænd der er med til at sikre tryghed tæt på borgerne.

Det er også sammenholdet mellem jer der skal være med til at rekruttere nye kræfter til brandværnene. Rekrutteringen er også afhængig af motivationen og fællesskabet.

Der er lempelser på vej af de 5 min. afgangstid, men hæng jer ikke i det, det er vigtigst at vi kommer hurtigt frem til borgerne

Brug dagen i dag til at tale med kollegaerne om hvad der lykkes i forbindelse med rekrutteringen og tag de gode historier med hjem.

Tak for det gode samarbejde vi har med både Trekantbrand, Brand og Redning Sønderjylland og Beredskabsstyrelsen i Haderslev og Tinglev.

SFB har en lang tradition og det samme har mange af vores brandværn. Det ses også idet der senere overrækkes hæderstegn for mange års tjeneste.

Beredskabsdirektør Jarl Vagn Hansen fik ordet:

Vores frivillige brandværn løser deres opgaver godt. Jeg læste senest en artikel om en hændelse i Tyrstrup maj 2022. Her blev en mand fanget i en udgravning. Brandværnet fik i løbet af kort tid fjernet den sammenstyrtede jord så det var muligt at få manden op og til behandling for sine skader.

Hændelsen endte godt og den tilskadekomne udtrykte stor respekt og taknemmelighed for brandværnet og fortalte at han kun har få men af denne hændelse.

Dette er et godt eksempel på at vi har gode brandværn og dygtige brandmænd i alle 3 Sønderjyske beredskaber. For at dette kan fortsætte kræver det at vi får nye og unge medlemmer med i brandværnene.

Det er også nødvendigt at vi sammen hele tiden udvikler og fremtidssikrer brandværnene ved at dele erfaringer og fællesskabet.



Sønderjysk Frivillige Brandvænsforbund

Stiftet 1921

Forbundsformand Henrik Sohl takkede for talerne fra både borgmesteren og beredskabsdirektøren.

Velkommen Kammerater

Et stort velkommen til alle der har valgt at tilbringe aftenen sammen med venner, gæster og samarbejdspartnere og alle os fra de Sønderjyske Frivillige Brandværn.

Herzlich willkommen! - Auch für unsere Deutsche Gäste

Mange gange tror vi at vi har de samme udfordringer – det har vi ikke, nogle af dine frivillige kammerater har allerede fundet løsninger, der gør det nemmere at være frivillige – prøv at udfordre hinanden – vi kan helt sikkert alle lære noget! – så det er bare med at sugе til dig, og dele ud af dine erfaringer.

En gang frivillig - altid frivillig

Der blev holdt 1 min. stilhed for de kammerater der har mistet livet siden sidste årsmøde

Herefter blev hilsen til Hans Majestæt Kong Frederik d. 10 læst op.

Efter tronskiftet bliver denne hilsen ikke mere besvaret fra Kongen.

Sekretær Kim Hansen foretog navneopråb af de frivillige brandværn.

Der var mødt 39 delegerede fra 22 brandværn.

Dagsorden:

1. *Brandkaptajn Peter Schmidt blev valgt som dirigent, Arne Christensen og Bjarke Skipper, begge fra Skodborg blev valgt som stemmetællere.*

2. *Godkendelse af bestyrelsens beretning og sidste nyt fra formanden.*

Rekruttering

Foreningsarbejder vil altid være en udfordring - det bliver ikke mindre af at vi i de frivillige brandværn har en forening der skal fungere 24/7 året rundt og medlemmerne kun kan være 3 minutter fra deres brandstation for at være ude af døren inde der er gået 5 minutter! Alt imens at vi alle havde vænnet os til at være hjemme under CoVid-19 og fundet ud af at det faktisk nok ikke var så slemt at være hjemme - bare en gang imellem.

Jeg og alle jer! - har mange muligheder for at deltage i andet frivilligt arbejde, heldigvis har vi her noget ganske særligt - som vi alle skal være med til at passe på. Vis dem hvem vi er! - og præsenter jer selv og jeres værn, udstyr og ikke mindst vores frivillige kultur og værdier - ved alle lejligheder i jeres lokalområde.

Tag pigerne og drengene med ud – tag konen og børnene med – Lad ikke kun os "gamle nisser" - der har været med i mange år, stå og prøve at rekruttere de "nye" frivillige.

De nye frivillige skal kunne spejle sig i dem i er nu - når I står der – ellers kan de ikke genkende sig selv i vores fællesskab - så er det pludselig ikke så interessant at være med.

Ungdomsbrandværn og kadetter er godt i gang og det ville glæde os meget, hvis I skulle få lyst til at blive operative sammen med os, når I er klar til det.

Når jeg kigger på hvor mange brandfolk der søger i gennem "Bliv Brandmand Nu - BBN" til de Sønderjyske så er det ikke imponerende! Brand og Redning Sønderjylland fik 12 ansøgninger – 8 af dem til Falck i Vojens & Skærbæk

Sønderborg Brand og Redning fik 7 ansøgninger til de Frivillige brandværn og 4 af dem til deltidsstyrken på Station Sønderborg



Sønderjysk Frivillige Brandvænsforbund

Stiftet 1921

Trekantområdets Brandvæsen fik 67 - Heraf var der kun 1 til Rødding Frivillige Brandværn og 1 til Tyrstrup Frivillige brandværn resten til de "ikke frivillige"

Men det kan sagtens være der komme flere ansøgere fra andre steder end via BBN, ambassadørerne på FB og ude omkring, men også de der er med og som trækker en ven med

Mangfoldigheden

Vi kan blive endnu bedre til at omfavne og rumme "alle" Jeg kan allerede glæde mig over at se flere og flere opslag på bl.a. online medier og i aviser, der viser at der kommer nye frivillige til og at de nye frivillige ændrer sig stille og roligt over tid til at være mere farverige, mangfoldige og have forskellige baggrunde, jobs og interesser – det er godt at se det sker, i virkeligheden og at vi følger med i tiden. Pas på de nye frivillige – de er ikke som os der har været med i mange år. Det er nye generationer, der kan noget andet og som ikke finder sig i hvad som helst. Med den spirende mangfoldighed i værnene, kan vi se frem til en endnu bedre opgaveløsning, til gavn for vores foreninger og for beredskaberne.

5 minutter

Og 5 minutter kravet er til stadig drøftelse Men nu er vi nok nærmere end vi har været i mange år og siden det faktisk har været sidst, Forsvarsministeren forventer at 5 min. Kravet er væk fra årsskiftet – men arbejdet afventer den nye minister for samfundssikkerhed og beredskab, Torsten Schack Pedersen og arbejdet med at revidere den risikobaserede dimensionering i det kommunale redningsberedskab Det giver bare ikke, så meget mening at måle på afgangstiderne Citat: Det er vigtigere for borgeren, hvornår redningsberedskabet ankommer til skadestedet fremfor, hvornår redningsberedskabet afgår fra stationen", fortæller forsvarsministeren. SFB har hele tiden anbefalet at måle på ankomsttiden.

Blivbrandmandnu.dk

Torben Jensen er altid klar til at hjælpe Jer med at skaffe nye frivillige I skal bare selv være med i det! – uden lokal indsats og synlighed – hjælper generelle indsatser nemlig ikke ret meget. I kan selv vælge hvad I synes der kan give mening, netop for Jer - i netop Jeres lokalområde. Der er stadig ressourcer og masser af erfaringer i projektet og snart skal følgegruppen for BBN drøfte strategierne for 2025 og frem

At arbejde med frivillige Jeg håber så inderligt at I alle modtager som fortjent – og høster stor anerkendelse for Jeres frivillige indsats i netop Jeres lokalsamfund. At Beredskaberne passer på Jer og sørger for at gøre det er nemt for Jer - at være frivillige At der ikke bliver trukket unødigt på Jeres velvillige frivillighed, ud over de forpligtelser i selv har sagt Ja til og gerne vil være med til at gi' Jeg hører jævnligt at flere deltidsbrandmænd kalder sig selv for "frivillige", men i ordets bogstaveligste forstand; så er de altså deltidsansatte – Frivillige får ingen løn - kun æren. Det er en helt speciel ledelsesudfordring at have med frivillige at gøre – Det kræver meget og kan være rigtig "bøvlet", men lønnen er engagerede og velvillige frivillige hænder

Jysk Brandværnsmuseum i Kjellerup

Den sidste fredag i september hvert år – tager Brand og redningshistorisk selskab på tur, et sted i Danmark - her besøger selskabets interesserede en eller anden form for museum eller brandrelateret aktivitet. I år er det på Vesterbro Brandstation kl. 10-16 SU. 20.9 til Jesper Koch se jeres mail.



Sønderjysk Frivillige Brandvænsforbund

Stiftet 1921

Museet har plads til en engageret sjæl i bestyrelsen, hvis der er én som kunne have lyst??

Og Kommer du i nærheden, bør du ligge vejen forbi Kjellerup og sige hej! til nogle af vore gamle effekter fra Museet i Gram – Mød de frivillige på museet og bliv klogere på effekterne og hvad det er for en teknik der sidder i køretøjerne.

Museet har også en støtteforening hvor alle kan blive medlem. Personligt støttekort koster 100,00 kr. og et Firma støttekort koster 500,00 kr. Kontingentet kan indbetales på konto 9225 – 458 598 537 1 eller på MobilePay 20 56 55 Husk at opgive navn, adresse og e-mail/ mobilnummer når i indbetaler <https://jyskbrandmuseum.dk/>

Brandvænsmarchen

Der var hele 280 tilmeldte og på dagen var der 256 der gik marchen i Broager - lørdag d. 31. august Det blev et helt igennem super arrangement, med hele 28 tyske værn der stillede med hele 216 deltagere på dagen og hele 8 danske værn med 38 deltagere på dagen. Der er stadig plads til flere især danske deltagere. Tyskerne skal nok komme, de er vilde med arrangementet og tidspunktet var helt perfekt for dem i år. Bernd fra Weddingstedt Kreis Dittmarchen, der nu har deltaget i samtlige af forbundets 36 Brandvænsmarcher i Danmark – Kunne godt tænke sig at der blev arrangeret en lignende march i Tyskland og ville prøve at arbejde videre med den idé i Landesfeuerwehrverband Schleswig-Holstein

Sådan lidt funnyfacts fra arrangementet, så blev der bl.a. brugt: 5 fl. Snaps, 26 kasser øl, 216 fl. Kildevand, 300 sodavand, 600 hotdogs og 300 ringrider pølser, 20 rugbrød og 24 pakker fedt.

Så var der ca. 90 overnattende på den midlertidige campingplads, der var indrettet på skolens sportsplads, hvor der var en fest i 2 dage – heldigvis havde Brandvænet husket at fortælle dem der boede i nærheden at der nok ville være lidt hygge larm fra pladsen og lørdag aften var der ca. 80 deltagere til fælles-grilning på Brandstationen.

Sidste år var der over 200 tilmeldte, 280 i år - så mon ikke der kan blive flere næste år? En marchdeltager fra Gråsten Frivillige Brandværn gik målrettet hen og ringede med "march klokken, da han var kommet i mål og havde fået pusten igen. Så traditionen tro, er det så Gråsten Frivillige Brandværn der har meldt sig til at tage slæbet med den næste 37'e brandvænsmarch der så bliver i Gråsten området

En meget stor tak! Skal lyde til Broager Frivillige Brandværn og deres store indsats.

Beredskabsforbundet

Forbundet står lige nu midt i en krævende omfattende forandring.

Beredskabsforbundet har længe villet prøve at lave grundlæggende forandringer i organisationen og står nu med opskriften på et helt nyt set-up, med 3 fyrtårne, helt nye gennembearbejdet vedtægt, forretningsorden, funktionsbeskrivelser, distriktsledelser og kredsårsmøder og struktur mv.

Det skal nok blive godt - også selv om landsrådsmødet bliver noget helt andet fremover.

Sønderjysk Frivillige Brandvæns forbund er stadig med som en del af Beredskabsforbundet. Beredskabsforbundet er fortsat et ståsted for frivillige i de danske beredskaber.

Tak!

Til alle Jer frivillige - Tak fordi I er her! Tak fordi at I gør en forskel! - uden Jer var vi alle sammen meget fattigere



Sønderjysk Frivillige Brandvænsforbund

Stiftet 1921

*En for alle – alle for én, Gud til ære – næsten til værn
TAK!*

Beretningen blev godkendt.

3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab for 2023.
*Kasserer Tommy Riisgaard var forhindret i at deltage pga. ISL vagt så sekretær Kim Hansen fremlagde det reviderede regnskab.
Der var i regnskabsåret indtægter på 223.921, 86 kr. – de 92.000 kr. var tilskud fra BF for 2022 som først blev betalt i 2023.
Tilsvarende var der udgifter for 100.658,12 kr.
Dette giver et driftsoverskud på 123.263,74.
Regnskabet balancerer med 394.710,95 der står på en konto i Sydbank.
Regnskabet er vedlagt dette referat.
Regnskabet blev godkendt af forsamlingen*
4. Fastlæggelse af kontingent
Bestyrelsen foreslår at beholde kontingent på 750 kr. Dette blev vedtaget.
5. Behandling af indkomne forslag
Der er ikke modtaget forslag til behandling
6. a: Valg af formand Henrik Sohl
Formand Henrik Sohl blev genvalgt
7. b: Valg af 2 revisorer og 1 revisor suppleant
Palle Frederiksen og Erik Johannsen blev genvalgt, som ny suppleant blev valgt Jesper Grau Jacobsen
c: Præsentation af bestyrelsesmedlemmerne
*Bestyrelsesmedlemmerne blev præsenteret.
Sekretær Kim Hansen har meddelt at han ønsker at stoppe som sekretær da Rinkenæs friv. Brandværn stopper 1. oktober og der kommer mange nye opgaver som del af frivillig enheden der skal løses.
Bestyrelsen har et emne som afløser som der laves en aftale med.*
8. Valg af stedet for næste års stævne / årsmøde.
Fjelstrup vil gerne fejre deres 100-års jubilæum fredag d. 5. september 2025, det blev godkendt af forsamlingen.
9. Gæsterne har ordet.
a.: Kim Heise, Forsia Forsikring:
*Hos os er du aldrig alene – er vores motto.
I skal heller ikke være alene, i gør en forskel og bruger jeres fritid på at hjælpe andre.
I skal have de bedste muligheder for at arbejde sikkert. Derfor overrækker vi nu et beløb til 6 brandværn der har søgt om støtte.
Egernsund Friv. Brandværn søgte støtte til beskyttelsesudstyr
Løgumkloster Friv. Brandværn søgte støtte til sikkerhedshjelme
Tyrstrup Friv. Brandværn søgte støtte til termisk kamera
Broager Friv. Brandværn søgte støtte til sikkerhedshjelme
Ravsted Friv. Brandværn søgte støtte til hjelme og radioudstyr
Hørup Friv. Brandværn søgte støtte til hjelme og udstyr.*



Sønderjysk Frivillige Brandvænsforbund

Stiftet 1921

10. Overrækkelse af hæderstegn.

Bjarne Aagaard Lind og Rene Byg fra Tyrstrup Friv. Brandværn modtog forbundets 25 års tegn.

10 andre har modtaget tegnet til årets paroler og ved andre lejligheder.

11. Eventuelt

a: Ordet er frit

Henrik Sohl havde en hilsen fra Politidirektøren og fra vores æresmedlem HAJ Larsen der begge var forhindret i at deltage.

Allan Kirk Jensen Beredskabsstyrelsens Center for Uddannelse og Beredskabsstyrelsen:

Flagdagen i går blev fejret, men der er ikke samme mulighed for alle i aktiv tjeneste.

Det er sikkert at de 5 min. fjernes, men det er usikkert hvad der skal erstatte det, der foregår stadig forhandlinger.

I sidste uge kom der en kongelig resolution om at der er flyttet rundt på ministerier. Beredskabsstyrelsen er ligesom 112 centraler beredskaberne kommet under det nye beredskabsministerium. Der vil gå nogen tid før det bliver at mærke da der endnu ikke er personale og økonomi tilknyttet.

Svegge Mathiesen, Agerskov:

Vi i Sønderjysk Brandvæns Automobilklub har nu 3 biler der alle er næsten nysynede, det er automobilsprøjten fra Rødding og Rinkenæs samt en Ford fra 1935.

Vi kører med både konfirmander og brudepar. Vi har også været på besøg ved kræftramte børn på Kolding Sygehus og et besøg på et plejehjem i Løgumkloster. Vi søger altid økonomisk hjælp til at drive vores biler og vi håber forbundet igen i år vil hjælpe os.

Jørgen Jacobsen, Hørup:

Vi har haft et åbent hus med både egne biler, biler fra Beredskabsstyrelsen i Haderslev og fra Ambulance Syd. Der var mange besøgende og vi fik 8 unge nye medlemmer.

Kim Hansen takkede for i alt 24 år sammen med jer først i Aabenraa Kredsen og nu i forbundet. Håber det bedste for alle brandmænd i fremtiden.

Henrik Sohl takkede for et godt årsmøde, tak fordi vi må være her. På gensyn i Fjelstrup 5. september 2025.

Referent

Kim Hansen

Forbundssekretær.